respicit defensionem semotam à vindictâ per text. d. l. scientiam §. 4. circa fin. & c. significasti ext. de homic. Ergò qui vel ipse aggressus est, aliquem & post eum in periculum incidisset, se eodem illo actu quasi defendendo occidit adversarium, vel primùm quidem vi invasus est ab altero, sed postea eum jam recedentem & fortè fugientem occidit, transgreditur moderamen inculpatæ tutelæ; tempus respicit præsentiam periculi, hinc ex continenti vim vi repellendo juxta prædicta licitè quis occidit, ex intervallo non æquè text. in l. quod est §. §. 9. ff. de vi & vi arm. modus denique proportionatam defensionem & paritatem armorum exigit, non eam quidem in specie, sed eatenus saltem, ut insultatus sine armis ad mortem inferendam aptis, non utatur mortiferis armis d. c. significasti in fin. certè si alia sit armorum vel defensionis copia, uti declarant Carer. in 36 præf. crim. d. n. q. 28. n. 27. imò si etiam non sit alia se defendendi copia, vel alia arma, lethiferis armis circumspèctè utendum est non studio ad eadem aggressoris, secundùm quod suprâ diximus & fac. d. c. significasti in fine. Breviter, prout in uno vel altero prædictorum ex circumstantiis plùs vel minùs excessit defensor terminos defensionis, graviùs etiam vel leviùs propter homicidium arbitrio magistratùs est puniendus, idque etiam Carolina sanctio constituit, art. 142. vers. nemlich ist hierin. Collige 37. & nota principaliter (4.) etiam eas causas, quæ antequam ad actum de-

ducuntur, locum faciunt inculpatæ tutelæ, si de præsentì immineat periculum, ut dixi de stupro, de abscissione vel mutilatione membri; idem dicendum ex mente plurium doctorum (quanquam contraria sententia ut verior à me asserta sit) de personalì injuriâ vel etiam reali ut verberibus, item vi bonis inferendâ, tamen si jam non ampliùs impendeant, sed ut ita loquar consistant, in facto esse, haud ultra ad inculpatam tutelam referri, sed potiùs respicere vindictam injuriæ illatæ, e. g. si qua stuprum passa est, & ex intervallo demum fortè post aliquot dies vel septimanas occidat stupratorem, excedit utiq; inculpatæ tutelæ moderamen, & idem in similibus: ob justum tamen dolorem pœna solet esse mitior ordinariâ, quod & in aliis casibus jura statuerunt l. i. §. fin. ff. ad L. Corn. de sic. l. Gracchus C. ad l. Jul. de adult. Cæterùm notandum (5) esse aliquos, 38. quibus non convenit moderamen inculpatæ tutelæ, etiam vi invasus vel offensus, quod ex eo accidit, quia ipsi ex permisso publico licitè occidi possunt, adeoque in iis obtinet vulgatum illud doctorum axioma, ut quoties offensio sit justa vel licita, defensio contra sit injusta & illicita, quoniam habentur hostes, rebelles, transfugæ, publici latrones, qui quia societatem humanam turbant, haud injustè à singulis interficientur, idq; jurigentium consentaneum arbitror, eodem jure sunt in legibus Romanis nocturni agrorum populatores, publici prædones, & militiæ deserto-

res l. 1. 2. C. quæd. lic. unic. se vind. vel publ. devot. Sed & huc referri debent adulteri in actu deprehensi, si jus Romanum consulamus, sub distinctione tamen inter patrem & maritum, nam à patre in adulterio filiae domi deprehensus quilibet adulter licitè occidit, à marito non aliter quàm si ejus sit conditionis, ut per L. Juliam necari potuerit d. l. Gracchus. Ratio redditur in l. marito princ. cod. ubi quinam & quales ii sint, quos juxta legem Juliam in actu adukerii uxoris deprehensos, marito liceat occidere, dec'aratur, de quâ re instituti nostri ratio jam non fert pluribus differere: sed vereor, ut hæc distinctio jure vel naturæ vel gentium subsistat; quin potiùs dicendum sit, nec patri nec marito, quibus vita & honestè vivendi conditio, adulterio filiae vel uxoris non adimitur, eo jure facultatem occidendi competere, præsertim ita ut cum adultero, ceu in patre voluit jus Romanum l. quod ais. pr. & S. fin. ff. ad l. Jul. de adult. junct. l. patri. cod. per speciem vindictæ privatæ adultera simul interficiatur. Pertinent verè insuper huc banniti, quos offendere singulis est permissum, & uti volunt etiam occidere, quod sc. in Imperiali banno obtinet vid. ord. Cam. p. 2. tit. 9. S. Eo semand. Atque ex deductis homicidium inculpatae tutelæ non tantùm omni jure licitum apparet, sed consequenter homicida ex defensione necessariâ etiam in foro conscientiae tutus est, an verò ad sui

res quærent? Et jure naturæ affirmativam verioremi puto, nam si ex instinctu naturali & dictamine rectæ rationis tenetur vitam suam quis conservare, quantum potest depellendo contraria, profectò tenebitur ad homicidium aggressoris insultantis, si ipse aliter salvus esse nequeat; exceptiones subjiciunt, de quibus videbis in d. l. ut vim. Besold. & Brunne-  
man. quas tamen de jure naturæ vix admiserim, imò nec in foro conscientiae. Ex his autem (6.) sequitur manifestè, autochiriam pugnare cum jure naturæ & ordinatione divinâ, et si ex simplici tædio vitæ, non conscientiam criminis alicujus quis sibi mortem consciverit, nemo enim debet ex hac vitæ statione, in quâ se non collocavit, semetipsum dejicere, sed finem revocationis divinæ expectare; nonnullis tamen aliud dicendum videtur, si proprecidium sc. non sit directè in intentione autochiris sed publica salus, veluti si incenso ab se pulvere tormentario, ne apparatus belli in manus hostiles deveniat, aliquis unâ interficiatur; verùm quia superior lex est divina ac naturæ, quæ se occidere vetat, non satis tuta apparet hæc sententia in foro conscientiae, utique tunc, si suis manibus vel suo facto specie publicæ utilitatis periturus quis sit, secus si etiam certum mortem pro Rep. appetiturus, sed manibus hostium ut olim Lacedæmonii apud Thermopylas, & duo Decij in proclijs contra Gallos & Latinos. pro exercitibus Romanis (quanquâ gétili superstitione) devoti: huc referunt etiam  
iam